z. De Gen.  
t.c. 86. Idem  
manens idem  
semper fa-  
cere.  
Idem tri-  
bus modis  
intelligi po-  
test.  
Vide eti-  
am q.4. art.1.

modo hoc sit possibile: restat tertio declarare p-  
ositionem illam: quomodo idem manēs idem  
semper facit idem. Quod tripliciter potest veri-  
ficari. Primo prout res producuntur à Deo: me-  
diantibus diversis agentibus. Secundo prout res  
producuntur à Deo: secundum aliam, & aliam  
rationem. Tertio prout res producuntur ab ip-  
so secundū actionē, & id, quod actioni subjicitur,

Primum de leui patet: nam prout Deus pro-  
ducit res mediantibus secundis agentibus: Deus  
in agendo se habet uno modo: sed quod sit di-  
uersitas in entibus, hoc est ex parte agentium se-  
cundorum, vel ex parte recipientium non eodē  
modo se habentium ad Deum: Deus enim hoc  
modo agendi se habet ad omnia secundum di-  
spositionem vnam, sed omnia non se habent ad  
ipsum secundum vnam dispositionem, vt potest  
haberi ex 24. propositione de causis.

Secundum etiam de leui ostenditur, nam idē  
manēs idē semper facit idem, i. idē manēs, & ex-  
istens idē, i. secundum idem, vt secundum vnam,  
& eandē rationē: non nisi vnu potest producere.

Tertium etiam faciliter declaratur, nam in  
omni producto à Deo, cum creatio sit transiens  
in exteriorem materiam, i. in exteriorem substā-  
tiā, vt materia sumatur largè pro omni sub-  
stantia, est ibi duo cōsiderare: & actionem, quæ  
transit, quæ se habet, vt actus: & substantiam, in  
quam transit, quæ se haber, vt potentia. Videt er-  
go Deus, quod multe, & variè essentię possunt ab  
ipso procedere, secundum quod ipse multis, &  
varijs modis, est imitabilis à creaturis: in potesta-  
te ergo sua est producere hanc naturam, vel illā,  
quia, & si habet in se rationes totales proprias, &  
factiūas: ipse tamen rationes tales non sunt pro-  
ductiū rerum, nisi secundum suę voluntatis im-  
perium. Producendo ergo has quascūque natu-  
ras: quantum est ex parte sui, semper facit idem,  
quia non producit huiusmodi naturas, nisi com-  
municādo eis suum esse, quibus naturis produ-  
ctis, quantum est ex parte sui, totum se exponit,  
& totum se communicat. ergo quantum est ex  
parte sui omnibus communicat idem esse: quia  
omnibus communicat suum totum esse. Sed q  
non omnes totum recipient hoc, est quia à Deo  
deficiunt: & quod non omnes idem esse recipiāt:  
hoc est, quia non omnes naturę eodē modo defi-  
ciunt, ergo idem manēs idem, semper facit idē:  
modo, quo diximus. Sed ppter istud facere idē:  
negare non possumus, quin ab eo procedat mul-  
titudo rerum immediatē: quia habet apud se ra-  
tiones omnium, per quas potest immediatē om-  
nia producere in quibus omnib⁹ productis, quā-  
rum est de se, semper facit idem, quia semper eis  
communicat idem esse, ipse tñ naturę non reci-  
piunt idē: quia nō eodē modo recipiūt illud esse.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendū,  
q non oportet else tantam vnitatem in effecti-  
bus, quanta est in causa: ideo si idē in Deo non  
differunt, nisi secundum rationem: poterunt tam-  
en in effectibus per illas plures rationes plures  
res else producte: nam agens per intellectū pro-

## Pars I.

A ducit rem pex rationem, quanto habet apud se: er-  
go ad hoc, q producat aliam, & aliam rem: suffi-  
cit, q habeat apud se rerum aliā, & aliam rōnem.

Ad secundum dicendum, q ista pluralitas ra-  
tionum sive idēarum diuinatum: non solum est  
in intellectu nostro, quia nos intelligimus Deū  
multis modis imitabilem esse à creaturis, sed etiā  
est in intellectu diuino: put intelligit se sic mul-  
tis modis imitabilem: intelligendo argo se Deus  
sic multis modis esse imitabile: habēdo per hoc  
rationes omniū: quae, vt patuit, sunt totales pro-  
priae, & factiūae: pōt immediatē multa pducere.

Ad tertium patet solutio per iā dicta. Vel pos-  
sumus dicere, quod Deus manēs idem, producit  
plura, quia habet in se rationes omnium modo  
simplici, & vniuo, quod de alijs à Deo non pos-  
sumus dicere.

## Q V Æ S T. IIII.

## De duratione rerum conditarum.

O s t q v a m dubitauimus de  
rebus productis, & de princi-  
pijs producentibus, & de actio-  
ne diuina, quæ est omnium  
principium productivum, se-  
cundūm prætaxatum ordinem;  
restat dubitare de duratione rerum productarū:  
vtrum mundus sit æternus, vel habuerit initium  
durationis: sicut dicit scripture: In principio  
creavit Deus celum, & terram, i. in primo instan-  
ti temporis secundum vnum exponendī modū.

Hic autem tria dubitabimus, Primo vtrū mū-  
dus sit æternus. Secundo vtrum possit demōstra-  
ri, mundum non esse, nec potuisse esse æternū.  
Tertio de expositione illius verbi: In prin-  
cipio creavit Deus celum, & terram.

## A R T I C. I.

An Mundus sit æternus. Con-  
clusio est negativa.

D. Tho. I.p.q.4.6.art.1.3. ltem d.1.q.5. D. Bonav.d.1.art.1.  
q.2. Ric.d.1.q.2. Biel.d.1.q.3. Sco.d.1.q.3. Capr. d.1.q.1.  
Bach.d.1.q.4. Dur.d.1.q.2. Ant. And. d.1.q.3. Ad-  
verte Arist. Topi. I. 1.c.9. vbi ait problema esse:  
Vtrum Mūdus sit æternus, an non. Sed  
determinationem vide 8. Physi.

D primum sic proceditur: vide-  
tur, quod mundus sit æternus,  
& quod non potuerit de nouo  
incipere. Ad quod probādum,  
hunc ordinem tenebimus, quia  
primo adducemus rationes Phi-  
losophi in 8. Physi. vbi de hoc specialiter agitur.  
Secundo adducemus rationes eius. quas facit in  
alijs libris. Ad hanc materiam Tertio adduce-  
mus rationes Commen. & Auicē. quas superad-  
diderunt rationibus Philosophi, quod mundus  
non potuit incipere. Adducit autē Philosophus  
quinque rationes in 8. Physi. quod mundus sit  
æternus,

eternus. Prima ratio sumitur ex parte motus. Secunda ex parte agentium naturalium. Tertia ex parte agentium per voluntatem. Quarta ex parte agentiū quorumcūque. Quinta ex parte t̄pis.

### Rationes Arist. pro mundi aeternitate, Ex parte motus.

1. Phys. t. c. 5.  
& 6. Prima ratio talis est: Omnis motus presupponit factiōnē mobilis: quāritur ergo utrum motus sit sic nouus, q̄ ante illum motum non fuerit alijs motus. quod si non: habetur intentū, q̄ motus non incēperit. sed si est dare primum motum sic nouum: cum ille motus, qui ponitur omnino primus, sit in aliquo mobili, & illud mobile fuerit factum, & factio mobilis non sit sine motu: ante omnino primum motum fuit aliquis motus, quod est inconueniens. Quia si dicatur: mobile illud, cuius ponitur motus omnino primus, & nouus, nō fuisse factum: dicit Philosophus hoc esse irrationabile, quod mobile eternum incipiat moueri in tempore: tamen dato, q̄ non esset irrationale: statim haberemus intentū. Nam si mobile, cuius ponitur esse motus omnino primus, & nouus: dicitur esse factum: sequit inconueniens, quod ante primū motum sit motus. Si dicatur tale mobile nō esse factū, habetur intentum: quia hoc posito, creatura esset eterna.

### Rationes ex parte agentium naturalium.

1. Phys. t. c. 7. Secunda ratio talis est: Nihil est in aliqua dispositione, in qua prius non erat, nisi per motum praecedentem. Si ergo entia incēperunt moueri, & est dare primum motum nouum: ergo ante ilū primū motū entia nō mouebantur: erat ergo indisposita ad motum: sed illa indispositio non potuit remoueri nisi per motum: ergo ante omnino primum motum fuit motus. Et vadit tam hæc ratio, quam prima ad infinitum. Nam si motus nouus presupponit factiōnē mobilis, & factio mobilis nō est, nisi per motum, queretur de illo motu, per quem factum est mobile: utrū sit nouus, quod si sic; presupponit factiōnē sui mobilis. Si ergo motus nouus presupponit factiōnē mobilis, & factio mobilis motum: & postea ille motus, si sit nouus, factiōnē sui mobilis: oportet, quod talia vadant in infinitum, & nunquam incēperint, ut dicebat ratio prima. Sic etiā, si motus nouus presupponit amotionem indispositionis, & amotio indispositionis non potest esse sine motu: & motus ille, si sit nouus, non poterit eō, nisi prius fuerit amota indispositio: oportet talia in infinitum ire, & nunquam habuisse initium: ut dicebat ratio secunda.

### Rationes ex parte agentium per voluntatem.

Tertia ratio Philosophi ibidē sumitur ex parte agentis à voluntate. Nam quia diceret fortē aliquis, q̄ in agentibus naturaliter: si nunc mouēt, & prius non mouebant: oportet, remoueri indispositionem. Sed hoc non oportet in agentibus à proposito: ideo specialiter probat intentum in agentibus à proposito, quod si per huiusmodi a-

A gentia non potest esse motus omnino primus. Nam simile quodammodo est de agente naturali, & à proposito: nam sicut frigidum per se infrigidat, & per accidēs calefacit, ut quia stringit portos, & non permittit exire calorē: sic agens à proposito per se facit vñū oppositorum, ut medicus per se sanat: per accidēs autem occidit, ut fortē, quia nescit artem: vel quia habet corruptum appetitum: & vult facere cōtra artem: vel fortē, q̄a est tāta aegritudo, & materia est ita indisposita, q̄ non est susceptiva sanitatis, quā est ab arte. Agēs ergo à proposito semper facit, quod melius est: si autem non facit, vel si facit oppositum; hoc est propter aliquid impedimentum, quodcunq; sit illud: siue sit ignorātia, siue corruptio appetitus: siue indispositio materiæ. Arguatur ergo sic: Si agentia à proposito agunt motum nouū omnino primum: aliquid ergo impedit, quod prius non mouerent, sed illud impedimentum non potuit amoueri, nisi per aliquem motum præcedentem: ergo ante motum primum præcessit motus. Rutsus de illo motu præcedente quāretur: utrū sit nouus: qd si sic, & incēpit: ergo aliquid impedit, quod ille motus prius non fieret, & illud impedimentum non potuit amoueri, nisi per motum præcedentem, & sic in infinitum: ante ergo quemlibet motum nouiter incipientem, oportet dare motum, impedimentum amouerem, ut possit incipere talis motus.

### Rationes ex parte agentium quorumcūque.

Quarta ratio est talis: In omni agēte, qui prius non agebat: siue sit agens per naturā: siue à proposito: oportet dare nouam relationem inter mo-  
2. Phys. t. c. 3  
in calce. uens, & mobile. sed noua relatio non est sine motu præcedente: ergo ante omnem motum est aliquis motus, ut si comburere stupram poneretur primum motus, & poneretur nouus: ut si dicatur, quod nunc ignis comburit stupram, & prius nō cōburebat: & huiusmodi combustio est primum motus, ante quē non fuit alijs motus: dicit Philosophus, quod si ignis nunc comburit stupram, quam prius non cōburebat: oportet, quod sit noua relatio, i. nouus ordo inter ignem, & stupram, qui prius non erat. Incēpit autem esse hic nouus ordo, vel quia ignis fuit relatus ad stupram, vel econuerso: vel fortē, quia fuit adgeneratus ignis propè stupram. Sed talis nouus ordo, quod hoc agat, quod prius non agebat, & hoc patiatur, qd prius non patiebatur: non fuit sine motu præcedente: ex quo catus est ordo, & proportio inter agens, & patiens: ergo ante primum motum fuit præcedens motus: quāretur ergo de illo primo motu præcedente: utrum fuerit nouus. q̄ si sic: ergo præcessit nouus ordo, & noua relatio, quā non potuit esse sine præcedente motu: ergo non est date motum nouum, quem non præcedat aliquis motus: propter quod naturaliter non poterit incipere motus.

### Rationes ex parte temporis.

Quinta ratio ibidem sumpta ex parte tem-  
2. Phys. t. c. 3  
10. & 12. Mē  
taph. t. c. 29. poris Aegid, super ij. Sent. F 2 poris

Frigidum  
calefacit, ut  
accidēs, ita  
Medicus fa-  
nat per se,  
& occidit g  
accidēs.

## 44 Distinctio I.

*Idem infra  
ad resp. arg.  
3. Phys.*

poris est. quia nunc semper est principium futuri, & finis præteriti: hoc enim esset nunc incipere, quod prius non fecisset, & postea faceret; cū ergo prius, & posterius sint differentiae temporis, & differentiæ temporis non sint sine tempore: nunc ergo semper intelligitur esse inter tempus prius, quod est præteritum; & posterius, quod est futurum; impossibile est ergo tempus incepisse. quia si incepisset: incepisset in aliquo nūc: ante ergo illud nūc non fuisset tempus: fuisset ergo ante, qđ est differentia temporis sine tempore. Sic etiam tempus non potest desinere. quia si desinaret: desineret in aliquo nūc: ergo post illud nūc non esset tempus: esset ergo post, quod est differentia temporis sine tempore. Nunc autem semper est inter præteritum, & futurum: totum ergo tēpus non potest esse futurum, quia ante totum tempus futurum est nūc: ante nūc est tempus præteritum. Si ergo totum tempus posset esse futurum: ante totum tempus fuisset tēpus: propter quod nunquām incepit totaliter tempus: sed si semper fuit tēpus, semper fuit motus: si semper fuit motus, semper fuit mobile: ergo non potuit incepere mundus.

*Rōnes pro mūdi æternitate ex parte materie prime.*

Adductis rationibus pro æternitate mundi positis in 8. Physic. volumus adducere rationes alias eiusdem Philosophi sumptas ex alijs locis: quarum vna poterit sumi ex j. Physi. quatuor sumentur ex libro de celo, & mūdo: & tres ex libro de generatione. In j. autem Physi. probatur, quod materia prima est ingenita, & incorruptibilis. nā qđcūd generatur, generat ex materia: & quicqđ corruptitur, cedit in potentiam materiæ. quia, vt dicitur in j. Physi. quicquid corruptitur in hoc abibit ultimum. Arguat ergo sic: Quod est ante omnem generationem, & post omnem corruptionem illud est ingenitum, & incorruptibile, & æternum. sed materia est ante omnem generationem, quia in omni generatione oportet presupponere materiam, quæ est generationis subiectum. Rursus: Materia est post omnem corruptionem, quia quicquid corruptitur, vt dictum est, cedit in potentiam materiæ: materia ergo istorum corporalium est ingenita, & incorruptibilis, & æterna: & per consequens ista corporalia nunquām cuperunt vniuersaliter: ex quo sequitur, mundum æternū esse.

*Rationes pro æternitate mundi ex libro de celo, & mundo.*

Adducta ratione, quæ habet ortum ex dictis in primo Physi. volumus adducere illas quatuor rationes, quæ possunt habere ortum ex lib. cœli, & mundi. Videtur enim impossibile, qđ mundus sit generatus, & qđ mundus habuerit initium, propter quatuor, quæ sequuntur quodlibet generationem. Nam omne generatum habet contrarium: est de necessitate corruptibile: incepit alicubi esse, vbi prius non erat, & non constat ex tota materia sua. Et quia omnia ista quatuor, vt patet,

*Ex i. Phys.  
l.c. 32.*

Materia pri  
ma cur in  
generabilis,  
& incorru  
ptibilis.

## Pars I.

non possunt competere isti mundo: ideo, &c.

Prima ergo ratio sumitur ex eo, quod omne generatum habet contrarium. Nam omnes generationes sunt ex contrarijs, & in contraria. quod ergo non habet contrarium, nullo modo potest esse quid generabile. & quia cœlum non habet contrarium: nunquām fuit cœlum factum, nec generatum, nec habuit durationis initium: cum ergo mundus dicat cœlum, & elemēta, & ea, quæ sunt ex elementis: impossibile est ipsum mundū totum cadere sub generatione, quia tunc ipsum cœlum esset quid generabile.

Secunda ratio sumitur ex eo, quod omne generabile est corruptibile: quicquid enim incepit esse, etiam desinit esse: & quicquid non semper fuit, non semper erit: ergo per locum à contrario, qđ non desinet esse, & quod semper erit, non incepit esse, & semper fuit. Et quia mundus secundum fidem catholicam nunquām vniuersaliter desinet esse: ergo nec vniuersaliter incepit. Videat autem hæc ratio super hoc fundari, quia duratio rei ex natura rei sumitur: inde est, quod corruptibile, & incorruptibile non solum non possunt conuēre in natura speciei, sed nec etiam in natura generis. quia oportet talia differre genere, vt declarari habet in 10. Meta. quod ergo potest durare in perpetuum habet naturam ad semper esse. & quia id, quod consequitur naturam, oportet esse per se, & inseparabile. Si ergo tale quid aliquando incepit, & non fuit: tunc illud, quod haberet naturam ad semper esse, contingere aliquando non esse: & per consequens contingere ipsum simul esse, & non esse. Potest aut hæc consequentia aliter declarari, quia quodlibet corruptibile dicit rem determinati temporis: & ideo non semper verificatur: Sortes est homo, sed verificatur hoc in aliquo determinato tempore. Incorruptibile autem non dicit rem determinati temporis: ideo dicit rem sempiternam, & rem, quæ habet semper esse: propter quod non dicit rem determinati temporis: & per consequens non dicit rem, quæ incepit in esse. Est enim aduentendum, quod videatur Philosopho per se notum, qđ ideo data est generatione, & corruptio in rebus: quia res non possunt se perpetuare in esse. Si enim possent res se perpetuare in esse: non esset generatione, & corruptio in rebus, & nunquām incepissent esse. & quia hec pars vniuersi, vel illa, desinit esse: totum autem vniuersum nunquām desinet esse: consequens ergo est, quod nunquām incepit esse.

Tertia ratio sumitur ex eo, quod omne generatum incepit alicubi, vbi prius non erat. Si ergo totum vniuersum posset incepere esse: totū incepisset esse vbi prius non erat: non posset ergo totum vniuersum incepere esse: nisi presupponeretur vacuum, vbi recipetur: sed hoc est impossibile: ergo, &c.

Quarta ratio sumitur ex eo, quod omne generabile non constat ex tota materia sua: nā in illis generabilibus, & corruptibilibus, agēs, & patēs sunt contraria, & communicant in materia: si ergo generans constaret ex tota materia sua; nihil posset.

\* Generatio  
nē habet co  
trarium: in  
cepit esse,  
vbi nō erat,  
corruptibi  
le, & nullū  
contingit ex  
tota sua ma  
teria.

*1. Cœli. t. e.  
29.*

*Corruptibi  
le, & incor  
ruptibile,  
ut differ  
ent pluīā ge  
nere.*

*T.c. 26.*

*1. Cœli. t. e.  
29.*

*1. Cœli. t. e.  
29. 30. 31.*

# Quæstio III.

Artic. I. 45

posset generare, quia non haberet materiam, ubi induceret formam suam. Ideo est ergo generatio, & corruptio in rebus, quia in talibus est contrarietas, & nullum talium constat ex tota materia sua. Cum ergo totum & uniuersum constet ex tota materia sua, impossibile est, totum uniuersum esse generabile, vel corruptibile, & per consequens impossibile est, ipsum habuisse durationis initium.

## Rationes pro mundi aeternitate ex lib. de generatione.

Restat autem adducere rationes tres, quæ possunt habere ortum ex dictis in li. de generatione, quarum una sumitur ex diuersitate motuum: Alia ex invariabilitate motoris primi. Tertia ex generatione, & corruptione rerum, quæ se inuicem presupponunt.

Prima ratio talis est: Omnis disformitas reducitur in uniformitatem: omnia ergo, quæ disformiter mouentur, reducuntur in aliquid uniformiter motum, ut latio solis in obliquo circulo, reducitur in motum ultimi mobilis uniformiter moti, & hæc inferiora, quæ aliquando mouentur, aliquando quietescunt, reducuntur in motum celi, quod semper mouetur: Hæc. n. verba, vel hæc sententia ex secundo de generatione, & in 12. Meta, & ex 8. Physi. accipi possunt. Arguat ergo sic: Si ponatur corpora aliqua semper moueri, habetur statim intentum, quod semper motus fuit, & quod mundus est aeternus. Si vero dicatur, quod aliqua entia incepunt moueri, & prius non mouebantur, cum hæc disformitas in motu non possit esse, nisi per corpus continue motum, oportet dare corpus, quod nunquam incepit moueri, sed semper continue mouebatur, & ita motus uniuersaliter nunquam incepit, propter quod oportet mundus aeternus esse.

Secunda ratio sumitur ex invariabilitate motoris primi. Nam, ut dicitur in secundo de generatione, idem manens. idem semper facit idem. cum ergo primus motor omnino sit invariabilis: semper facit idem: si ergo nunc mouet, semper mouebat: nam mouere, & non mouere sunt diuersa. Si autem semper mouebat: motus est aeternus, & per consequens mundus.

Tertia ratio sumitur ex generatione & corruptione, quæ se inuicem presupponunt. Nam in aliquibus possumus arguere à posteriori tantum: nam bene valet: Partes est, ergo fundamētū fuit: & fundamentum est: ergo lapides incisi fuerunt. Sed à priori in talibus non possumus arguere: non enim valet: Lapides incisi sunt, ergo fundamentum fiet, quia potest impediri, ne fiat. Nec valet: Fundamētū est, ergo partes erit, quia futurus incidentis fortè nō incident, ut dicitur in secundo de generatione. Potest enim esse, quod quis sit futurus incidentis, & tamen non incident, quia potest impediti motus eius. Sic quando factum est in lamento, videtur quod debeat esse futurus partes: hoc tñ poterit impediti. Sed gene ratio, & corruptio, & ex parte ante, & ex parte post, se inuicem de necessitate inferunt: ita quod

\* Mundus constat ex tota sua materia. 1. Co. li. t. 93. 94. 95. Hinc unus numerus. Sed minor, cur Ian dun. q. 24. de Cœlo in fine t. libri dicit Mup. dū non esse unū numero, quia nō continuus, non specie, quæ est sub genere: & sic haberet speciem si. bi oppositā. Sed analogi cē i ordine ad hoc n. te. Auctores. 4. Met. Cō. 2. Gia. n. or. dinata sunt a vītimā sphaerā, vi in āinem.

2. de Gen. t.c. 59.

2. de Gen. tex. co. 56.

2. de Gen. t.c. 65. 67.

A de necessitate cōcluditur, quod generatio, & corruptio nec potuerunt uniuersaliter incipere: nec possunt uniuersaliter desinere. Inferunt. n. sc̄ ista incipiendo à posteriori, ut nunquam uniuersaliter incepint. Nam si aliquid est modo generatum: ergo aliquid fuit corruptū: si aliquid fuit corruptum: ergo illud fuit prius generatum, & per consequens prius corruptum, & sic in infinitū: ergo generatio, & corruptio ab aeterno fuerunt. Sic in talibus possumus arguere incipiendo à priori, ex quo cōcludetur, quod generatio, & corruptio in sempiternum erunt, & nunquam desinent. Nam si aliquid est generatum, ergo corruptetur, quia omne generabile, est corruptibile, & omne corruptibile de necessitate corruptetur. Si ergo corruptetur: aliquid inde generabitur, & illud generabile corruptetur, & aliud B inde gñabitur, & sic in infinitū. Talia ergo nec incepunt, nec desinent, est ergo mūdus aeternus.

## Auerr. rationes pro mundi aeternitate. 8. Phys.

Postquam adduximus rationes Philosophi, q̄ possunt habere ortum tam ex dictis in 8. Physi, quam ex dictis in alijs locis, q̄ mundus sit aeternus: volumus adducere rationes aliorum: quas superaddidérūt dictis Philosophi, & specialiter adducemus rationes Commen. & Auicen. Adducemus autem ad hoc 7. rationes Commen. quas facit in 8. Physi, & duas Auicen. quas facit in Metaphysica sua.

C Prima ratio Commē. est ista: Illud, quod semper fertur, & non pōt demonstrari, ut stans: semper habet aliquid ante se, & aliquid post se. Nā omne, quod mouetur: motū est, & mouebitur: de quolibet. n. mobili verum est dicere, quod si motum non est, ergo non mouetur: quia non incepit motum. Si autem non mouebitur: ergo non mouetur, quia consummavit motum, ergo semper illud, quod fluit, habet aliquid ante se, q̄a motum est, & aliquid post se, quia mouebitur. Instans ergo quia est in continuo fluxu, & nunquam potest signari: ut stans: semper est medium inter præteritum, & futurum. nunquam ergo incepit tempus. quia tunc totum tempus fuisse futurum, & instans nihil habuisse ante se, sed solum post se, & nunquam poterit definire totum tempus. quia tunc totum tempus esset præteritum, & instans nihil haberet post se, sed solum ante se.

D Secunda ratio talis est: Omne agens siue per voluntatem, siue aliter; si incipit agere, & prius non agebat, aliqua proportio facta est inter ipsum, & effectum, sed hoc non potuit fieri, nisi per motum præcedentem. Ibitur ergo in infinitum. quia si ille motus præcedens est nouus: non potuit incepere, nisi quia incepit esse, p̄portio agens ad patiens: proportio autem illa non potuit esse sine motu alio præcedente: nunquam ergo incepit motus.

E Tertia ratio est ista: Omne agens per intellectum, & voluntatem: quod nunc agit, & prius non:

non agebat, oportet ipsum apprehendere diuersa tempora, sed tempus non est sine motu, ergo non potest aliquod agens incipere nouum motum: nisi per precedentem motum: oportet ergo esse eternum motum.

Quarta ratio est hæc: Sicut se habet voluntas noua ad actionem antiquam: sic econuerso voluntas antiqua ad actionem nouam: sed voluntas noua non potest esse propria causa actionis antiquæ: ergo nec voluntas antiqua erit per se, & immediata causa actionis nouæ. Ab eterna ergo voluntate Dei non procedet personaliter immediatè nisi eternus effectus, & ab illo æternus effectu eternus motus.

Quinta ratio est talis: A voluntate antiqua non procedit aliquod nouum, nisi mediante actione noua. Nam si voluntas antiqua non expectaret aliquid aliud: statim faceret suum effectum. Quod ergo non statim sit effectus: hoc est quia expectatur aliud habendum indigemus ergo praecedēte transmutatione: motus ergo nouus, & effectus expectatus non potest fieri sine transmutatione præcedente. Si ergo omnem nouum motum, & omnem nouum effectum præcedit transmutatione: atque omnem nouum motum fuit aliquis motus, & per consequens nunquam incepit vniuersaliter motus.

Sexta ratio talis est: Dicit enim Comment. se accipere duo quasi per se nota. Vnum est, quod nunquam ages expectat aliquid facere: nisi quia deficit sibi aliquid, ut saltem deficit sibi illud tempus, in quo vult facere: si ergo Deus non fecit statim mundum, sed expectabat tempus, in quo volebat facere: deficit ergo ei tempus: in quo volebat hoc facere. Aliud autem, quod dicit se accipere, per se notum est, quod huiusmodi agens, quod expectat tempus, ut faciat effectum in illo tempore: aut simul cum effectu facit tempus: aut non. quod si non: ergo presupponit tempus, & per consequens motum: non ergo fiet nouus effectus, & nouus motus sine præcedēte motu. propter quod nunquam incepit motus. Si autem expectando tempus simul cum effectu fecit tempus: quia omne, quod fit, in tempore fit: tempus illud factum indigebat tempore: ergo non potuit fieri sine præcedenti tempore, & sine præcedēti motu. Omnem ergo effectum nouum, & omnem motum nouum præcedit tempus, & motus: nunquam ergo incepit tempus: nec motus.

Septima ratio talis est: Impossibile est, esse per transitu infinita per se: sed non est impossibile esse pertransita infinita per accidentem. Si ergo à voluntate eterna Dei posset immediatè causari iste effectus nouus: infinita esset inter eternam voluntatem, & hunc effectum, & omnia illa essent pertransita per se. quia cum causa habeat per se ordinem ad suum immediatum effectum: hæc per se ordinem ad omnia ea, quæ sunt inter ipsam, & suum effectum: expectans ergo Deus per infinita tempora, ut veniat ad hunc effectum, quem vult producere in hoc tempore: oportet, quod sit per se ordinem in omnibus illis temporibus: oportet et-

*Infinita an  
posset per-  
transiti.*

A go per se esse pertransita infinita, quod est inconveniens.

Adducit autem quatuor alias rationes, sed non habent difficultatem aliam à difficultatibus Philosophi: immo solutis difficultatibus Philosophi, satis potest haberi via ad solutum difficultates illas.

*Auicennæ rationes pro mundi eternitate.*

Adductis rationibus Commentatoris: volumus adducere rationes Auicennæ, quæ sunt duas.

Prima talis est: Aut creator mundi præcessit mundum natura tatum: aut duratione. Si natura tatum: ergo non prius fuit creator, quam creatura. Si autem duratione: cum prius, & posteriorius in duratione causent rationem temporis: ergo fuit tempus ante, quam esset mundus, & per consequens motus, quod est impossibile. Nunquam ergo incepit mundus, quia tunc ante mundum fuit tempus, & motus.

Secunda ratio Auicennæ talis est: Quia, ut inquit, quod aliquid sit causa existendi causatum, quod prius non fuit, hoc est: quia non est causa per essentiam suam, sed per aliquid aliud: cum ergo Deus sit omnium causa per essentiam suam, & circa sua semper eodem modo se habuit: nunquam fuit, quod non esset causa: & si semper Deus fuit causa: semper fuit suum causatum, & semper fuit mundus. Possent autem & plures rationes ad hoc adduci, & ex verbis horum Philosophorum possent aliquæ rationes trahi: sed sufficienter predictæ, quia ex dissolutione earum sufficienter evanescabit difficultas questionis quæsitæ.

C IN CONTRARIUM autem, quod mūdus non sit æternus: est Scriptura sacra, & veritas.

### RESOLVATIO.

Mundus non est æternus: nec rationes Philosophorum concludunt, si differentiae inter Deum, & creaturam, quantum ad modum agendi, perpendantur.

D RESONDE dicendum, quod ex sensibilibus oportet nos ad intelligibilia manuduci: sic enim & Philosophus processit. quia volens probare, quod ista sensibilia corpora, & motus, & transmutatio, quam videmus in sensibilibus corporibus: nunquam vniuersaliter incepunt: nec vniuersaliter desinent: conatur ex sensibilibus hoc probare. Nam secundum eum incepit esse hoc generabile, & definit esse illud corruptibile: sed nunquam fuit dare primum generabile secundum Philosophum: nec erit dare ultimum corruptibile: nunquam ergo vniuersaliter incepunt, nec desinent ista generabilia, & corruptabilia: & multo magis, nec incepunt: nec desinent supercelestia corpora, quæ causant, & continuant transmutationes horum inferiorum, & multo magis adhuc secundum eum nec incepunt, nec desinent intelligentes, vel animæ cœlorum motrices orbium. Et quia hoc

est

*Artif. cui  
dixerit mū  
dū esse q̄s  
num.*

# Quæstio III.

Arist. excusari non potest, de mundi aeternitate.

est totum uniuersum: videlicet ista generabilia, & corruptibilia, supercelstia corpora, & spirituales substantię: creditit Philosophus mundum esse aeternum, & uniuersum nunquam incepisse. Et licet aliqui, & magi aliquando de hoc Philosophus excusare voluerint, videlicet, quod hoc Philosophus nunquam senserit: si considerentur tamen dicta eius, excusare ipsum de hoc est impossibile. Quia ergo non nostra cognitio incipit a sensu: videndum est in ipsis sensibilibus quomodo ponatur motus esse nouus: absque alio precedente motu. Si enim Deus ageret, sicut agunt agentia naturalia, rationes Philosophi, & sequentium eum essent demonstrantes: sed si videantur differētiae Dei ad agentia alia: omnes rationes adductae apparebunt esse levia sophismata. Cum enim circa hanc materiam posse esse triplex modus dicendi, unus Philosophorum, quod demonstrari potest, mundum esse aeternum. Alius quorundam magnorum Theologorum, quod demonstrari potest, mundum incepisse ex tempore. Tertius modus medius, quod mundus incepit ex tempore, cum nec hoc, nec oppositum demonstrari possit: multo tamen sunt difficiliores rationes modernorum Theologorum: volentium demonstrare mundum aeternum non esse.

## Septem ad quemlibet effectum concurrentia.

Vt ergo rationes Philosophorum in hac parte appareat defectiæ, & sophisticæ, dabimus 7. differentias inter Deum, & alia agentia: secundum quod ad quemlibet effectum videntur septem concurrens. In talibus n. est considerare ipsum Agens, quod agit: Virtutem, per quam agit: Actionem, quam agit. Modum, secundum quem agit: Tempus, in quo agit: Finem, quem intendit, & Effectum, quem producit. Fecimus autem mentionem de tempore, in quo agit: quia potissimum volumus insistere circa huiusmodi sensibilia, & circa motum, qui per se tempore mensuratur. quomodo potuerit esse nouus absque praecedente motu. Quia enim per viam motus potissimum conati sunt Philosophi assertere aeternitatē mundi: ideo bonum est, vt inde veritas oriatur, unde falsitas, & deceptio insurgebat. ¶ Prima ergo differentia inter Deum, & alia agentia est: quia Deus est agens primum, ideo est causa, ut dicebatur, omnium effectuum. quia & primū in quolibet genere, est causa omnium eorum, quae sunt post. nihil est ergo, quod non sit effectus Dei, propter quod non oportet, ut supra diffusius diceatur, quod Deus in sua actione aliquid presupponat: alia vero agentia sunt agentia secunda: ideo oportet, quod semper agat aliquo presupposito. Diximus enim supra quod oportet, quod se habeat effectus ad effectū, sicut agens ad agens. Quotiescumque ergo agens innititur alijs agenti, & supponit aliud agens: sicut quodlibet secundum agens presupponit agens primū, & sibi innititur, oportet, quod effectus cuiuslibet talis agentis presupponat effectum agentis pri-

\* Prima dif-  
ferentia inter  
Deū, & agēs  
naturale, ex  
agente.

<sup>2.</sup> Arist. 2.  
Met. c. 4.  
Q. q. 2. ar.

4.

# Artic. I.

47

A mi: in quo recipiatur, & innitatur illi effectui. Si ergo Deus, sicut, & alia agentia, non posset agere, nisi aliquo presupposito, & non posset producere aliquem effectum sensibilem, & aliquid corpus: quia de talibus nunc intendimus loqui, nisi presupponendo aliquid, ut prælupponendo materiam, & transmutando ipsam: impossibile esset, quod motus nouus competenter mobili uno absque motu præcedente. Propter quod oportet creaturam esse aeternam, & mundum non uniuersaliter incepisse. Nam hac hypothesi stante: si motus aliquis est nouus omnino primus, ut dicebamus in arguendo, iste motus nouus aut est mobilis noui, aut mobilis aeterni: Si mobilis aeterni, dicit Philosophus hoc esse irrationale:

<sup>2. Phys. c.</sup>  
<sup>5. 6. 7.</sup>

B & mobile sit aeternum, & incipiatur nouum motum ex tempore: & dato, quod non esset rationale, statim haberetur intentū, quod corpus aliquod, & creatura aliqua esset aeterna. Si ergo illud mobile, ut puta, si sit ignis corpus, quod ponitur mobile, quod peragit motum nouum omnino primum, sit mobile nouum, & sit factum, constat, quod factio sua fuit ex aliquo, quia iam supervisum est, quod nullum agens agat, nullo presupposito, sed quod fit ex aliquo, & quod fit per transmutationem alicuius: fit per motum præcedētem, motus ergo ignis, qui ponitur nouus, & primus, non est primus, quia huiusmodi motū præcessit factio mobilis. si factio ignis, & illa factio fuit motus aliquis, & fuit in aliquo, ut puta quia fuit in aere, ex quo factus est ignis, ergo de illo motu aeris, qui presupponitur in factione ignis, quæretur, utrum sit motus nouus, & utrum sit mobile nouū. Vel ergo oportebit deuenire ad motum, & ad mobile aeternū: vel semper ante motum nouum alicuius corporis noui, fuit motus alterius corporis, per quem factū est illud corpus nouum: vel in rectum, vel per circulum ibitur in infinitum, ut nunquam sit deuenire in motum nouum, quem non præcedat aliquis alius motus. Dicimus autem in rectum, vel in circulum, quia reciproca est generatio elementorum, quia ex aere potest fieri aqua, & ex aqua aer, & econuerso, & sic in infinitum. Ideo diceret Philosophus, quod ante motū aeris fuit motus, & transmutatio aquæ, unde factus est aer: & ante motum, & transmutationem aquæ fuit motus, & transmutatio aeris, unde facta est aqua, & sic reciprocè in infinitum: vel ergo secundum rectum, ut si essent infinita corpora: quorum unum fieret ex alio, & aliud ex alio, vel secundum reciprocationem proximam, ut si aqua fieret ex aere, vel econuerso, vel distantem: ut si ex terra fiat aqua, & ex aqua aer, & ex aere ignis, & ex igne terra, tempet in his, quæ sunt aliquo presupposito, ante motum nouum fuit motus alterius corporis, unde fuit actio mobilis, & ante motum illius alterius corporis fuit motus, & transmutatio alterius, & sic est processus in infinitū. ¶ Hoc ergo modo materia est ingenita, & incorruptibilis, quia supponitur in omni factione, de qua cogimur hoc modo dicere, quod semper genera-

C D

\* Materia  
quæ in gene-  
rabilitate, & in  
corruptione,  
1. Phys. 1. c.  
2.

Generabile  
nullum ex  
tota sua ma-  
teria con-  
stat.

Secunda dif-  
ferentia ex  
virtute.

\* Q.z. ar. 4.

generatio vnius est corruptio alterius, & econ-  
uerso: Hoc etiam modo nullum generabile, nec  
corruptibile constat ex tota materia sua. Secun-  
dum hunc itaque modum procedunt multa in-  
convenientia in argumentis tacta. Sed si in actio  
ne alicuius agentis non presupponatur aliquid,  
cuiusmodi est agens primuni, tunc poterit esse  
motus nouus, quem non praecessit alius motus.  
vt si Deus faceret aliquid corpus non ex trans-  
mutatione alterius corporis, sed per creationem  
producendo simul totam materiam, & formam: si  
illud corpus inciperet moueri: huiusmodi mo-  
ti non oporteret, quod precederet alius motus.  
Quia si dicatur: immo, quia motum corporis p-  
cessit factio corporis; Dicemus quod factio illa  
cum sit creatio: propriè nec est motus, nec mu-  
tatio. Quia si tamen huiusmodi factionem velle-  
mus appellare motum, vel mutationem: dice-  
mus, quod potuit esse illa factio absque aliquo  
alio motu precedente, quia Deus sine sui mu-  
tatione potest mutabilia facere, vt ex praec-  
endentibus potest esse clatum:&, vt in prosequen-  
do, declarabitur. ¶ Secunda differentia inter  
Deum, & alia agentia, sumi potest ex parte virtutis,  
per quam agens agit. Nam, vt supra dice-  
batur: alia agentia agunt per continuationem, qd  
non possunt agere immediatè per se ipsa, sive p  
suam substantiam, sed indigent virtute mediæ  
continuante, & coniungente huiusmodi agentia  
cum suis effectibus: vt ignis indiget virtutem, per  
quā attingat, & agat in calefactibile, & quia ac-  
cidens semper requirit aliquid, in quo recipiat-  
tur: alia agentia non possunt agere nullo pre-  
supposito, nec potest hoc eis communicari. Per  
alia agentia autem non potest produci aliquid  
corpus: quin sit motus, & transmutatio in aliquo  
corpo: qua facta, expoliatur illud corpus acci-  
dentialibus proprijs, & ad ultimum sic expoliatur,  
& corruptitur illud corpus, & generatur aliud  
corpus: Hoc modo semper factio corporis præ-  
supponit motum, & transmutationem alterius  
corporis, & sic in infinitum. Sed si esset aliquid  
agens, quod non indigeret continuatore, sed im-  
mediatè ageret per suam substantiam, cuiusmo-  
di est Deus, qui immediatè posset producere ip-  
sam substantiam rei; poterit Deus producere  
corpus non transmutando aliud corpus, sed  
immediatè causando substantiam illius corpo-  
ris, & in substantia illa causando motum, & alia  
accidentia debita, quod faciendo erit date motū  
nouum, & primum, quem non praecessit aliquis  
alius motus, quod est totum contra fundamen-  
tum Philosophi: videlicet, quod non sit aliquid  
nouum absque motu precedente. Quando. n. nō  
potest produci corpus, nisi per transmutationē  
alterius corporis, non erit mobile nouum, nec  
factio mobilis absque motu alterius corporis, &  
absque transmutatione precedente in alio cor-

A pore. Sed quando agens potest causare corpus:  
non corpus aliud transmutando, sed immediatè  
per suam substantiam producendo, poterit cau-  
sare aliqd nouū nullo motu alio pcedēte. talis. n.  
factio corporis nullū motū alium presupponet.

Tertia differentia Dei ad alia agentia potest  
sumi ex parte actionis, quam agēs agit. Nā actio  
immediata secundorum agentium, per quam  
producitur effectus aliquis corporalis; quia de  
tali nō loquimur, est transmutatio materiae. nā  
si alia agentia non inducunt immediatè substan-  
tiā, sed prius expoliant materiam ab accidē-  
tibus, & transmutant ipsam: immediata actio  
eorum, est transmutatio materiae: vt immediata  
actio ignis est calefactio & aquæ: est infrigida-  
tio: quæ sunt quedā transmutationes. Nec oportet  
ire nunc ad ipsos angelos, quia in hoc satis

B concordamus cum ipso Philosopho, quod tales  
immateriales substantiae non possunt transmu-  
tare materiam, nisi mediante materiali corpore,  
quod quomodo posuerit Philosophus, & quo-  
modo: nos cū agemus infra de actionibus An-  
gelorum, poterit declarari, nunc autem scire suf-  
ficiat, quod nullam transmutationem ad formam  
possunt angeli facere, nisi adhibendo semina, &  
iungendo actiua passiuis. Ideo in has parte relin-  
quendæ sunt actiones angelorum, & videndum  
est, quomodo hæc actiua, & passiuia ad invicem  
agant, & patiantur: quæ cum nullum effectum  
producant, nisi transmutando materiam, imme-  
diatus eorum effectus erit transmutare materia,  
nihil ergo fit ab eis, nisi per precedentem trans-  
mutationem, & motum. ergo quia quælibet fa-  
ctio corporis præsupponit transmutationem al-  
terius corporis, non erit dare mobile nouum si-  
ne transmutatione precedente in alio corpore,  
vnde factum est tale corpus. Factio ergo huius  
mobilis noui præsupponit transmutationem alte-  
rius corporis, & factio illius alterius corporis  
transmutationem, & sic in infinitum. vel ergo,  
est mobile æternum non factum, & ita mundus  
est æternus, vel si quodlibet mobile est factum:  
ibitur in infinitum. Propter quod idem sequit-  
ur, videlicet, quod nunquam vniuersaliter incipi-  
pit mundus, sed secundum Philosophum incipi-  
pit quantum ad alias sui partes, non principia-  
les, sed secundarias: Philosophus ergo hæc, & similia inducebat, vt vtrunque concluderet, vide-  
licet, quod esset mobile aliquid, & corpus aliqd  
non factum æternum, vt cœlum, & quod esset  
mobile ante mobile, & corpus ante corpus in in-  
finitum, vt in istis generabilibus, & corruptibili-  
bus. vt si ex aqua transmutata factus est aet: ac  
nunc factus præsupponit aquam prius facta, &  
postea transmutatam, & factio illius aquæ præ-  
supponit factionem, & transmutationem alte-  
rius, & sic in infinitum, & quia secundum hunc  
naturæ cursum, quem videmus: non potest esse  
corpus ante corpus in infinitum; nisi sit aliquod  
vnum corpus æternum continuâ faciens trans-  
mutationem in huiusmodi corporalibus: ideo  
si cuiuslibet age s' immediata actio esset trans-  
mutatio,

Tertia dif-  
ferentia ex  
actione.

Diss. 7.

C C

D

Mundus  
qđ incz.  
peit, secu-  
dum Philo-  
sophum.

factus  
præsupponit  
transmutationem  
alterius corporis,  
non erit dare mobile nouum si-  
ne transmutatione precedente in alio corpore,  
vnde factum est tale corpus. Factio ergo huius  
mobilis noui præsupponit transmutationem alte-  
rius corporis, & factio illius alterius corporis  
transmutationem, & sic in infinitum. vel ergo,  
est mobile æternum non factum, & ita mundus  
est æternus, vel si quodlibet mobile est factum:  
ibitur in infinitum. Propter quod idem sequit-  
ur, videlicet, quod nunquam vniuersaliter incipi-  
pit mundus, sed secundum Philosophum incipi-  
pit quantum ad alias sui partes, non principia-  
les, sed secundarias: Philosophus ergo hæc, & similia inducebat, vt vtrunque concluderet, vide-  
licet, quod esset mobile aliquid, & corpus aliqd  
non factum æternum, vt cœlum, & quod esset  
mobile ante mobile, & corpus ante corpus in in-  
finitum, vt in istis generabilibus, & corruptibili-  
bus. vt si ex aqua transmutata factus est aet: ac  
nunc factus præsupponit aquam prius facta, &  
postea transmutatam, & factio illius aquæ præ-  
supponit factionem, & transmutationem alte-  
rius, & sic in infinitum, & quia secundum hunc  
naturæ cursum, quem videmus: non potest esse  
corpus ante corpus in infinitum; nisi sit aliquod  
vnum corpus æternum continuâ faciens trans-  
mutationem in huiusmodi corporalibus: ideo  
si cuiuslibet age s' immediata actio esset trans-  
mutatio,

# Quæstio IIII.

Artic. I. 49

mutatio, non fieret aliquis effectus nouus sine transmutatione præcedente. Propter, quod oportet sic ponere, ut Philosophus posuit. Sed Deus ab alijs agentibus differt, quia sua immediata actio potest esse datio absque transmutatione alia præcedente. Nam ille, qui nō inducit formam, nisi transmutando materiam: immediata sua actio, est transmutatio: sed ille, qui potest ipsam substantiam immediatè producere dando sibi esse, sua immediata actio est datio esse, absque transmutatione materiae præcedente. Deus enim qui, ut dictum est, immediatè agit p suam essentiam: non oportet, quod prius producat accidentis, sed potest immediatè ipsam substantiam, & ipsam essentiam producere. Verum q̄a, ut & supra diximus, essentia sive substantia respectu esse: se habet sicut potentia: & esse sicut actus, quia non fit potentia per se, nec actus: sed fit potentia sub actu, & actus in potentia, quia ergo semper per se fit ipsum compositum: causabit Deus essentiam sub esse, & esse in essentia. & quia actio magis se tenet ex parte ipsius actus, quam ex parte potentiae, in qua recipitur actus. q̄a esse se habet tanquam actus: sicut actio ignis est calefactio ( q̄a calor, est actus receptus in calefactibili ) sic actio Dei immediatè potest esse esse factio, quia esse est actus receptus in essentia. Si ergo consideremus, quomodo differt immediata actio Dei ab immediata actione aliorum agentium: de leui patet, quod Deus potest producere effectum nouum absque transmutatione aliqua præcedente, quod non possumt alia agentia.

Quarta autem differentia Dei ad alia agentia, est ex modo agendi. nā omnia alia agentia agunt, vt organa: de ratione autem organi est agere, vt applicatum. & quia omne agens applicatum, vt supra diximus, non potest agere, nisi presupponendo illud, ad qd applicatur: ideo omnia alia agentia agunt aliquo presupposito, & si volumus loq̄ in istis effectibus sensibilibus: vnde debemus ad intelligibilia descendere: si agens non posset producere effectum sensibilem, nisi prius applicatum ad aliquod corpus sensibile; oportet, q̄ nihil faceret nisi transmutando illud corpus sensibile, vnde faceret effectum intentum. Sed si esset aliquod agens, quod ageret, vt nō applicatum: cuiusmodi est Deus: posset agere absque transmutatione præcedente, quia non oportet, q̄ tale agens prius se applicaret, & postea transmutaret, sed absque transmutatione præcedente produceret, & unitet se producto. Et, vt hanc viam diffusius declatemus: dicamus, q̄ in alijs agentibus potest esse necessaria quintupliciter applicatio, quæ non est necessaria in actione Dei. Prima est ex parte agentis superioris. Secunda ex parte actionis, quam agit agens. Tertia ex parte ipsius passi. Quarta ex parte proportionis, & ordinis, qui requiritur inter agens, & passum. Quinta ex parte eius, quod adminiculatur ad agendum. Primo igitur dico, quod requiritur applicatio superioris agentis, vt puta si aliqua intelligentia debet inducere aliquem effectum in istis inferio-

\* Quæst. 3.  
art. 2.  
Est dicit  
act. Essentia  
verò po-  
tentiam.

Quarta dif-  
ferentia ex  
modo agen-  
di.

Agentibus  
alijs à Deo  
quincuplex  
applicatio  
necessaria.

Applicatio  
prima.

A ribus: primo erit ibi applicatio ex parte agentis superioris, quia Deus cuilibet dat virtutem ad agendum, & virtutem cuiuslibet agentis applicat ad agendum, nam nullum agens potest agere: nisi in illo agente sit Deus, & nisi illud agens agatur, & moueat ad agendum per Deum, si- cut enim in his, quæ sunt gratiæ: qui spiritu Dei aguntur: hi filii Dei sunt: sic in his, quæ sunt na- turæ, agentia, quæ Deo auctore aguntur, organa Dei sunt. Nam sicut nullum ens est, nisi semper est Deus præsens vniens, & cōnectens esse eius cum essentia: quia sicut ad ictum oculi stare non posset, si Deus se subtraheret: sic nullum agēs per virtutem, quam habet, ageret. Solus ergo, nisi semper adesse Deus cōnectens, & vniens virtutem cum sua actione, & cum suo effectu, nō posset agere. Deus autē, quia est principale agēs, tali applicatione non indiget. Secundo si aliqua intelligentia deberet aliquem effectum facere in istis inferioribus, indigeret applicatione ex parte sua actionis, nam actio intelligentiae non est sua substantia: aliqua ergo variatio est in intelligentia ex sua actione, non. n. intelligentia per suam substantiam coniungit se ei, quod agit, sed per actionem super additâ substantiæ. sed actio Dei est ipsa sua substantia: ideo non oportet, quod sit actio media coniungens Deum suo effectui, sed ipse per suam essentiam immediatè potest producere, & immediatè attingit omnem effectum. ideo in actione Dei nullam potētialitatem, nullam variationem in ipso ponimus: semper est. n. Deus coniunctus suæ actioni interiori: non autē sic semper est coniunctus angelus. Quod si vellemus hoc adaptare ad ipsa corpora: dicemus, q̄ sicut substantia spiritualis habet suam actionem interiorim, & per illam progradientur in opus exterius: vt angelus per suū velle, & intelligere aliiquid operatur in exteriori substantia: sic cor- pus, quia per calorem calet in se: ideo calefacit aliud, calere autem est aliiquid superadditū cot- porti: & intelligere, & velle est aliiquid superad- ditum substantiæ Angeli. Intelligere autem Dei, & eius velle, per quem omnia produxit in esse: non sunt aliiquid superadditum substantiæ Dei. Tertio in alijs agentibus requiritur applicatio ex parte passi, quia nisi præexistet passum, cui se tale agens applicaret: nihil posset tale agens facere. Deus autem non indiget passo, vel non præsupponit passum, cui se applicet ad agendum: sed potest ipsum passum producere totum: absq; eo, quod aliiquid præexistat. Quarto in alijs agentibus requiritur applicatio ex parte ordinis, & proportionis, quæ requiritur inter agens, & pa- tiens. nō. n. calidum ex eo, quod calet, agit, & calefacit, nisi adsit calefactibile in debito ordine, & in debita proportione: vt q̄a debet esse approximatum, & quia debet esse sic situatum, vt pos- sit ibi esse actio, & passio; sic etiam intelligentia non potest quocunque modo agere: vt, cum est in cœlo, nō posset mouere aliquid, quod est hic inferius: nisi forte mouendo cœlum: sed suā ta- men actionem immediatā: q̄a nō vbiique est: nō

In his, quæ  
naturæ, &  
gratia agi-  
tur, & mo-  
uentur à  
Deo ad agē-  
dum.

Rom. 8.

B Applicatio  
secunda.

C D Applicatio  
tertia.

D Applicatio  
quarta.

E Aegid. super ij. Sent. G vbiique

# 50 Distinctio I.

Applicatio quinta.

vbiue operatur, quod de Deo dicere non possumus. Quinto in talibus agentibus requiritur applicatio ex parte adminiculatis, vt quia angelus non potest transmutare materiam ad aliquam formam, nisi adhibendo semina, & applicando actiuam passiuam: ideo oportet, quod applicet actiuam passiuam, si debet sic materiam transmutare, sic, & alia agentia, vbi indigent adminiculante; oportet, qd agens adminiculans applicetur passo, vt fiat actio, & passio. Si ergo agens creatum facit aliquem effectum nouum, quem prius non faciebat: hunc effectum nouum praecedit multiplex motus: accipiendo large motum pro omni innovatione, nam talem effectum praecedit motus. quia istud agens creatum non potest agere nisi motum a superiori agente. Praecedit etiam motus, vel innovation, quia non potest agere nisi per aliquid superadditum suae substantiae. Praecedit etiam huc effectum nouus motus ex parte passi, quia cum tale agens non agat nisi applicatum ad passum: oportet, quod prius trasmutet passum, & postea producat effectum nouum. Praecedit, & quarto in talibus agentibus effectum nouum aliqua transmutatio ex parte proportionis, & ordinis, vt si ignis modo agit in stuppa, vbi prius non agebat; aliqua proportio deficiebat ibi, quare non erat actio, & passio, vt forte quia stuppa nimis distabat ab igne: vel forte, quia erat madefacta: ideo eam non comburebat, quam postea deliciatam comburit: vel quia ignis non erat plene accensus, & in actu: ideo non agebat: postea factus in actu, egit. Hanc etiam proportionem oportet ponere esse in intelligentijs, quia non mouent quocunque, & quocunque modo, & maximè in motu ad formam, secundum quem non agunt nisi adhibendo semina. Quinto in talibus agentibus effectum nouum praecedit transmutatio ex parte adminiculantis, vt ideo nunc talia agentia agunt, & prius non agebant, quia aliquid est adminiculans eis, quod prius non erat: sicut intelligentia, seu angelus, vt dimittamus loqui de ipsis corporalibus. nam & ipsis angelis suu velle non est suum facere: nec suum dicere, sive suum intelligere est suum facere: id est suum velle, & suum intelligere non sufficit ad facere, sed requiritur ibi ordo, & proportio: requiritur etiam ibi adminiculans, quia non quicquid possunt talia agentia cum adminiculante, possunt sine adminiculante, nihil ergo potest fieri a talibus agentibus sine motu praecedente. Si Deus, qui agit non motus ab alio: nec per aliquid superadditum suae substantiae: cui suum dicere est suu facere, & ita est potens suum dicere, & suum velle, quod quicquid vult, & quando vult, & quomodo vult, sic fit: qui etiam potest agere nullo presupposito, & non indiget aliquo adminiculante, quia quicquid potest, medianibus secundis agentibus, potest sine illis: potest nouum effectum facere absque nouitate in ipso, quia non agit motus, nec variationi subiectus, & absque motu praecedente in alio, cum in sua actione non presupponat aliud.

# Pars I.

A Quinta differentia Dei ad alia agentia est ex tempore, in quo agit. Hoc enim volumus querere de motu, & de mobili: vtrum possit esse mobile nonum, & motus nouus sine motu praecedente, & quia motus non potest esse sine tempore: ideo oportet dare disfletentiā Dei, ac aliorū agentiū ex parte ipsius temporis. Dicemus igitur, qd si Deus aliquid ageret in tempore, vtputa si producere aliquod corpus mobile, quod statim inciperet moueri: sic ageret talē effectum in tempore, q simul cum effectu produceret, vel posset producere tempus: propter quod in sua actione non presupponeret tempus. Sed omnia alia agentia in producendo aliquem effectum presupponunt tempus, & quia tempus non est sine motu: ideo presupponunt motum.

B Sexta differentia est ex parte finis, quem intendit agens, nam aliqua agentia agunt propter bonum aliquod acquirendum: Deus autem propter bonitatem suam cōmunicandam. Vnde Psal. 15. Dixi Domino: Deus meus es tu: quoniam bonorum meorum non es. Et in prioribus dicitur, quod Deo nihil est proficiens: omnia ergo alia agentia, quia intendunt bonum acquirere: si non statim agunt, aliquid deficit eis: vel quia illa actio non est tunc proficia: ideo expectant tempus, ut sit eis proficia, vel quia non est ad bonum, quod intendunt acquirere: vel quia aliquid deficit eis, vt illam actionem faciat: ideo aliquis motus, vel aliqua mutatio requiritur, vt agant, vel ex parte agentis, vel ex parte aliarum rerum. Sed Deus, qui solū agit, vt bonitatem suam cōmunicet rebus, qui in actionibus suis non intendit principaliter alium finem, nisi seipsum, & bonitatem suam: omnia agit secundum ordinem sapientiae suæ: prout per sapientiam suam ordinavit bonitatem suam cōmunicare rebus, voluntate ergo eterna agit; sed tunc agit, cum ordinat agere: ordinavit autem ab eterno, vt produceret creaturā in tempore; ideo absq; mutatione facta in ipso: sed in tua voluntate eterna creaturas temporales produxit.

C Septima differentia est ex parte effectus, quē agens producit, nam alia agentia, sicut non possunt effectum adnihilare, ita non possunt ex nihilo producere, sed tota creatura, sive ipse mūdus, vt patuit per August, ad ictum oculi non staret: si Deus se ipsum subtraheret. Potest ergo effectum adnihilare, & per consequens potest de nihilo producere: & sic potest effectum nouum absque transmutatione praecedenti facere.

*Resp. ad rationes Arist. ex 8. Phys.*

D Ex dictis autem de leui possunt argumenta solui facta in 8. Physi, nam cum primo dicitur, q motus primus, si sit nouus, presupponit factioē mobilis, & factio mobilis non est sine motu praecedente: patet quod cum Deus possit agere nullo presupposito: potest facere mobile absq; motu praecedente: erit ergo motus nouus, & primus, quem non praecessit, nisi factio mobilis, quam factioē nullus praecessit motus.

Quod

Quinta differentia ex tempore, qd Deus totū, & totaliter facere posset, i. compositum, & partes, &c.

Sexta differentia ex fine. Deus agit propter bonum: co-candum. Psal. 15.

Vide supra applicatio-ne. 1.

Quod autem secundo addebatur, quod nihil est in aliqua dispositione, in qua prius non erat, nisi per motum præcedentem; patet esse falsum. nam cū Deus agat nullo præsupposito: potest facere mobile nouum, quod statim incipiet moueri. erit ergo illud mobile in dispositione, ut moueat, in qua dispositione prius non erat: quia nullo modo erat: & tamen hoc non fuit per motū præcedentē, quia mobile illud incēpit esse absq; alia transmutatione, & absque alio præcedente motu.

Quod autem tertio addebatur, quod est simile de agentibus naturalibus, & à proposito, quia sicut agens naturale facit alterum oppositorum determinatē, & si facit aliud oppositum, utputa, si frigidum calefacit, hoc est per accidēs. Sic agēs à proposito semper facit alterum oppositorum, ut medicus semper sanat: si autem nō sanat, hoc est per accidēns, & propter aliquid impedimentum. ut quia ignorat, vel quia habet corruptum appetitum, vel quia est materia indisposita; Nisi debet, quod alia agentia ex suis actionibus consequantur aliquid bonum: ideo si non agunt, unde poslunt consequi simpliciter bonum, hoc est, vel quia ignorant: vel quia habent corruptū appetitum: & volunt, quod est eis simpliciter bonum; vel quia est aliquid impediens extra: propter quod oportet amouere vel ignorantiam, vel corruptionem appetitus, vel impedimentum aliud; quod non est sine aliqua transmutatione præcedente. Sed Deus, cui nihil est proficiens, qd non agit propter finem alium, sed solum propter bonitatem suam, ut huiusmodi bonitatē secundum ordinem sapientie lux. communicet rebus: non quia aliquid potuissest impedire actionem suam; nec ex ignorantia: nec ex corruptione appetitus: sed quia sic ordinavit per sapientiā suā: sic egit, & sic tunc fecit nūdum, sicut ordinavit: non aliter, nec ante.

Quod autem quarto addebatur de nouo ordine, & noua relatione patet, quod agentia naturalia præsupponunt aliquid in quod agant, & debitam proportionem agentis ad patiens. Si ergo talia agentia non agunt, & postea agunt, vel hoc est, quia deficit passum: vel quia, & si est passum, non est proportionatum agēti, ut quia est distas, vel indispositū. Quod ergo siat debitus ordo, & debita relatio: ut, qd siat passum: vel quia siat debite dispositum: non potest esse naturaliter sine præcedente motu. sed Deus quia non agit, ut applicatus, & quia potest rem facere, nullo præsupposito, & absque transmutatione materię: inter creaturam, & ipsum potest consurgere noua relatio, & noua dependentia: non ex motu præcedente, sed ex simplici factione creaturæ. Primus ergo motus potuit esse, & fuit nouus, & non præsupposuit, nisi factiōne creature: ex qua factione etat debitus ordo, & debita dependentia creaturæ ad Deū, ut posset ipsam mouere sicut sibi placet. Ipsam aut factiōne creaturæ nō oportuit, qd præcesserit nec motus, nec transmutatio: quia, ut patuit, Deus potest agere, nullo præsupposito,